
6 Motioner i Andra kammaren, nr SOS.

Nr 308.

Av herr Ståhl m. fl., om viss ändring av 12 § taxeringsförord- 
ningen.

I 12 § i gällande taxeringsförordning av den 29 augusti 1928 stadgas att 
till ledamöter i beskattningsnämnder skola utses redliga och allmänt akta­
de personer, som kunna antagas besitta nödig insikt och erfarenhet för 
taxerings verkställande. I nämnda paragraf stadgas vidare att endast den 
må utses, som vid tiden för valet erlagt sina skatteutskylder för näst före­
gående år. I beskattningsnämnd skola om möjligt olika inkomst-, förmö­
genhets- och socialgrupper bliva representerade, över val till beskattnings­
nämnd kan besvär anföras hos länsstyrelse. Det hör dock till sällsynt­
heterna att någon begagnar sig av denna möjlighet.

Dessa stadganden ha tillkommit för att förhindra att olämpliga personer 
inväljas i beskattningsnämnderna. Dock skänker taxeringsförordningen ej 
tillräckligt skydd i nämnda avseende.

Som bevis må ett par exempel anföras. I X kommun sitter i taxerings­
nämnden sedan ett par år tillbaka en ledamot, som strax före sitt inval 
av vederbörande häradsrätt ådömdes ett bötesbelopp för grov vårdslöshet 
vid egen deklarations avfattande. I taxeringsnämnden för Y socken har till 
ledamot utsetts en person, som de två senaste åren av vederbörande härads­
rätt ådömts böter för vårdslöshet vid egen deklarations avfattande.

Det föreligger förklarligt nog en opinion mot att taxeringsförordningens 
bestämmelser medge, att till ledamöter i beskattningsnämnd kunna väljas 
personer, som tidigare en eller flera gånger ådömts straff för vårdslöshet 
vid egen deklarations avfattande. Att personer, som sålunda dömts för ohe­
derligt handlingssätt mot det allmänna, bliva satta att bedöma andra med­
borgares deklarationer, framstår som kränkande för rättskänslan, även 
om det förekommer endast i undantagsfall. Man måste kunna fordra att 
till ledamöter av beskattningsnämnd blott de skola vara valbara, som be­
sitta den för uppdraget nödvändiga samhällssolidariteten och inte bevis­
ligen brustit i nämnda avseende. Dock må denna bestämmelse, att en person 
ej är valbar till ledamot av beskattningsnämnd genom ådömt straff i sam­
band med egen deklarations avfattande kanske lämpligast avse de fem före 
valet närmast föregående åren.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen för sin del måtte besluta sådan ändring 
i gällande taxeringsförordnings 12 §, att till ledamot av
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beskattningsnämnd ej kan väljas person, som ådömts straff 
i samband med egen deklarations avfattande under de fem 
valet närmast föregående åren.

Stockholm i januari 1948.

Manne Ståhl. Edvin Jacobsson, Sven Antby.
Igelsbo.


